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E g y rő l-m á s ró l.
Nem  uto lsó  jelenség hazánkban, 

hogy nálunk a legm egátalkodottabb  
merkantilista is öregségére, vagy ha 
közben jól m eglollasodott: földbirtokot 
vásárol. Minálunk mindenki szereti a 
földet, és a vele  való foglalkozást 
tartja a legszebbnek, a legvonzóbnak. 
És tegyük hozzá, hogy valóban a 
földinivelés a legszebb, a legfügget­
lenebb foglalkozás. N o é  apánk is 
ezen kezdte : szőlőt ültetett. A sző ­
lőültető ember tudja, inennyi gyö-  
nyötüsége van vele. Hát a gazdag 
rendet vágó, — nem tudja ? Csak­
hogy szeretet kell hozzá és átlátás. A 
róna acélizmu, egészségtől duzzadó  
szántóvetöje, vajon nem sajnálkozás­
sal nézi a négy fal között körmölő 
sápadt, sovány, vértelen hivatalnokot ? 
Annak talán a jobb életével nem cse ­
rélné , el a magáét, mert a magáét 
farkasétvágygyat e s z i ; annak, aki 
ülő foglalkozása el'.espeszt, p iszm og, 
kelletlenkedik az evésével. Hiába, 
nem a legjobb szakács íözte neki a 
táplálékot: a jó étvágy.

De a földm ivelőhek szeretet, szív 
is kell a foglalkozásához. N em  elég  
a jól fogó  kapa : az is kell, hogy  
azt a számtalan növényt, melynek ő 
a gondozója, szeresse. A szív nélkül 
való kapás, óhatatlan, hogy kárt ne 
tegyen b en n e: aki pedig a foglal­
kozását szereti, az nem tűrné el, még 
hr napszám os is, hogy a kapával

kifordított cserebogárpajort el ne pusz­
títsa ; hogy kárt tegyen, ahhoz nincs 
szíve.

Minden, amivel a földtnivesember 
bajoskodik ; rá van szorulva szive 
igaz hajlandóságára. Hiába adta a jó  
Isten a kikelő csirkének az életet, hi­
ába költötte ki a tojást a kot.'ós tyuk, 
egy sem  marad belőle, ha a gazdasz- 
szony tiszta puha ruhával alól kipely- - 
hezett gurabolyban melegen nem 
tartja a kis pulyákat, aztán rendre ■ 
olyan táplálékról nem gondoskodik , í 
hogy felpenderedjenek. Kertben, szán- j 
to ló idon a növény ; istállóban a jó- I 
szag el nem lehet nem a jó bánás, | 
de a gondviselője szive nélkül, mely. J 
mindenre vigyázz, ápol, óv és gyón- i 
géd szeretetével ott van állandóan.

N em  láttuk e sokszor, hogy ■ 
a ló a jó kocsis közeledtére mily ’ 
hálás, mily biztos, mily m egelégedett 
tekintettel néz rá. És ellenben, de 
erről ne is essék szó. Hi zen tudja 
mindenki.

Vagy az égbe szá lló  pacsirta nó-
» . T . I  H 1 . . . I H I I - , - - . .  I l i i . .................  . . .

Sleckenpfeid-
I iliomfejszappan

Berámann & Go. cégtől T eschen  a Élbe.
egyre nagyobb kedveltsegnek és elterjedtségnek 
örvend szeplő ellen v.t o elismert hatásánál fogva 
s a bőr- és szépség gondozásában való fölúl- 
mulhatutlanságért. Ezei ivi elismerőlevél! Sok íeg- . 
nagyobb kitüntetés! ^Bevásárlásnál óvatosság! L- 
gyeijen nyomatékosan . Steckenpferd védöjegyre 
es a cég helyes nevére Darabja 80 fillérért kap­
ható gyógyszertárakba 1, drogériákban illalszer- 

flzleti ben stb.
Hasonlóképpen kitűnő tícrgntann .Maiiéra liliom­
krémje (70 fillér egy tubus) Kitűnő szer női 

kezek - adózására.

tája mellett vágni a rendet, nem  
gyönyörű foglalkozás é ? ■ G yüm öl­
csösben, méltesben nem a kedves 
foglalkozások eg ész  sora vár-e az 
emberre. Arany János hattyúdalában, 
melyen a költők utolsó verséi n e v e z ­
zük, csak azon panaszkodik, hogy 
egy vágyá volt: kis kertjében szem ­
zeni, oltani. És ez a vágya nem telje­
sült. Mennyire szerette e nagy férfiú, 
nemzetünk örök büszkesége, a föld- 
m ivelést?

Mindezekre a maga foglalkozása 
szépségét'' nem tiszta-eszemmel látó 
földfnives ázt mondhatná: könnyű 
az urnák, a kalamáris mellett a mi 
foglalkozásunkat dicsérni és miután 
cikkét .megírta, beülni a kávéházba 
bőrszivarra gyújtani. ■ N o  hát ne 
mondja ezt senki. Mert aki e so ro ­
kat írja, az nem vizet prédikál és. 
bort szik, hanem alig . várja, .hogy 
ezen Írása végére pontot tehessen, 
aztáii egy életküzdelmével szerzett 
kis dírib-dárao futóhomokjára szalad. 
Nyitjuk ott a 'szőlőt, nyesegetjük a 
gyümölcsfákat. Ide-oda virágba borul 
a teririőfá.

lst-ér.eihí ezen a földön kósza 
szelek szárnyán - repült ide, nem is 
légeit századokon át a sárga liomo.k 
és égy fűszál nőtt itt-ott a zsom bék  
helyén .'M ost pedig az emberi küzdő 
értelem, munka és szeretet m eghó- 
ditja lassan e fö ldet: a magam ki­
csiny dirib-darabján megy végbe egy  
szerény honfoglalás. D u zza d ó -k e  be-

Jogtudósok, papok, taniiók a SIKÖLIM „Roche“-ról:
M e U b e te K e lm ó l.

G. R. Jogtanácsos, B.-ben.
H aszn áltam  a S lr o lln  „R och e“-t, hatá­
sáva l ifjazán m eg  vagyok eléged ve.

B. P. igazgató, B-ben. (K eietporoszorsz.)
É vek óta  h a sz n á lo m  a S lr o lln  „ :io c h e “-t 
m in d e n  k ezdődő  h u ru t e lle n . — A lé g z ő ­
szervek  bujái e lle n  a legjobbnak találtam .

A Slrolln Roche kellemes Izü, étvágygerjesztő és orvosilag ajánlott szer. Erős t> a tüdőt J 
ős légzőszervek ellenállását fokozza. A gyógytárban határozchatározottan Slrolln Rochót seri

A. M. plébános, W .-ben.
A  S lr o lln  „R oche" szabadított m eg  e n gem . 
G yerm ekeknek Is adom  a sz e r t,h a b u r u to sa k . -

F. II. tanító, Fr.-bcn.
A S lr o lln  „R oeb e“-val m eg  vagyok  e lé ­
gedve ann yira , h ogy m in d en k in ek  aján ­
lom , uk luek  lég ző szerv ! baja vau . —



lel énem  -  és bálás fohászom fel­
hatol az égbe, — hogy még öt évi 
küzdelem és a sárga, eddig csak 
tinta porzónak való homok termő' 
földdé alakul. Aki keblében hittel, 
munkáskézzel évek óta nézi küzdel- 
mének- jobban-jobban mutatkozó si­
kerét, anélkül hogy a sikertelenség 
első néhány éve után akárcsak meg 
is tántorodott volna annak ne lenne 
nagy, igaz jussa ahhoz, hogy hirdes­
se a földmivelő foglallkozásának gyö­
nyörűségét?

H íre k .
A .V asá rn ap i Ú jság . ápr'lis 19 iki 

száma nagyon sok pompás kivitelű érdekes 
képet közöl néhai gróf Pálffy János bécsi 
palotájáról, a Nemzeti Szalon kiállít sáról, 
a hódmezővásárhelyi cserépedényekről 
(Márkus László, czikkével), a húsvéti foot- 
ball-versenyekről az ungmegyei árvizzöl, 
sbt. Különös érdekesség Mistral levelezése 
már szintén elliúnyt magyar fordítójával 
s a Mireja egy részlete. Gróf Vay Péter 
Gímbodzsáról ad érdekes czikket és ké­
peket ötödik vbágkörüli utazása során. 
Szépirodalmi olvasmányok: Kaffka Margit 
és Lageríöf Zelma regénye, Szöllösi Zig- 
mond novellája, Rédey Tivadar verse, 
Schöpf.in Aladár színházi czikke. Egyéb 
közlemények i képek a főváros háztartási 
Iskolájából s a rendes heti rovatok. Iro­
dalom és művészet, sakkjáték, stb. — A 
.Vasárnapi Újság, előfizetési ára negye­
dévre öt korona, a »Vllág-któnlká-.val 
együtt hat korona, Megrendelhető a .Va­
sárnapi Újság< kiadóhivatalában (Budapest 
IV., Egyetem utca 4. sz.) Ugyanitt meg­
rendelhető a .Képes Néplap., a legol­
csóbb újság a magyar nép számára, félév­
re két korona 40 fillér.

E lfü stö lt m illiók . A m. kir. do­
hányjövedéki igazgatóság most ké­
szítette el kimutatását az ország szep­
tember havi dohányfogyasztásáról. F 
kimutatás szerint 1013. év szeptem­
ber havában az ország dohányzó kö. 
zönsége 113,468.964 korona 46 fillér 
áru dohányneinüt fogyasztott. V iszo­
nyítva ezen fogyasztást az 1913. évi 
augusztus havi fogyasztáshoz 348.525 
korona 72 fillérnyi emelkedést mutat, 
viszont 1912. év szeptember havának 
fogyasztását csupán 9600 korona 8 
fillérrel múlja felül. Részletezve az 
elfüstölt milliókat, a dohányjövendéki 
igazgatóság kimutatása szerint fogyott
1913. szeptember havában: I. Alta 
lános forgalomban, burnótokból 15,910 
kilogramm (1849 kilogrammal keve­
sebb, mint augusztusban), szivarok- 
ból 459,141.414 darab 32,426 412 
darabbal több mint augusztusban), 
szivarkákból 1.726 859.280 darab 
(28,616 420darabbal több mint augusz­
tusban), li. Belföldi különlegességi 
gyártmányokból i hurn óiból 33 kilóg

ramm, pipadohányból 245.370 kilog­
ramm, szivarok b ó l'11,348.836 darab, 
szivarkákból 37,830.995 darab. Álta­
lános forgalomban a szív. rok közül 
legtöbb fogyoU  a vegyes külföldiek­
ből t. i. 158,705.100 darab, a cz:- 
garilloszból 119,574.400 darab, por- 
torikóból 6 2 3 3 2 .9 1 5  darab, kuba-por- 
torikóból 53 ,879 .290  darab, trabubó- 
ból 18,527.200 darab, botanikából 
13,330.300 darab, legkevesebb fogyott 
az uj szivarokbál: a palincsból 
284.740, a palmita ból 442,280 darab. 
Általános forgalomban a szivarkákból 
legtöbb fogyott a magyarból 
808,469 300 hölgyből 435,907.500, 
Dunából 161,144.350, királyból 
157,147 100 darab Legkevesebb a 
Hunniábó : 838 095 darab. A külön­
legességi szivarokból legtöbb fogyott  
a regalia m édiából: 9 053.900 darab, 
a senoritasból 525 950, darab, a 
portoriko-especiálból 379.300 darab 
a havanna-virgiuiából 321.400 darab ; 
legkevesebb a koronászból fogyott : 
1800 dar.b. K ülönlegességi szivarkák 
közül legtöbb a princcss; ászból fo ­
gyott : 32,950 030 darab. Legkevesebb  
az uj kibocsátású szivarkákból : az 
amneriszből 426.600, a thebából 
426.030, a moerisből 513.980 darab.

A r o k o n o k  m iatt. Szabadkáról 
jelentik : O yorgyevics dr. nyugalmazott 
helyettes-polgármester vasárnap reggel 
szivén lőtte magát és rögtön meghalt, 
Házvezetője, a ki a dörrenésre b e ­
szaladt a szobájába, ágyára dőlve, 
holtan taláha a 71 éves öreg urat. 
Oünlher József dr. tiszti főorvos, a

minden elképzelhető ta gv 
mázolására.

Állandóan tartós
Izzó torrőságnak, valamint 
n e d v e s s é g n e k  ellenlAtlí

ezüstfesték . V . . . . i  i .........

ki egy házban lakott vele, csak a 
halált konstatálta. O y orgyev ics dr. 
vagyon os ember volt és agg korában 
is nagy r.épsz erősége és tekintélye 
volt. Néhány év  óta nagyobb ö ssze ­
geket küldött egyik közeli rokonának 
ki anyagi zavarba jutott. Három 
héttel ezelőtt vették észre barátai, 
hogy az öreg urat nagy gond bántja. 
H osszas vonakodás után bevallotta, 
h ogy az anyagi tönk szélére jutott, 
mert 86 000 koronát fizetett ki egyik 
hozzátartozójáért. Szom baton  még 
azt mondta Mamuzsich Lázárnak, 
ho g y  eszközöljön ki részére egy  
szobát a városi szegényházban. — 
Mamuzsich kérte, hogy legyen nehány 

’ napig türelemmel, minden dolgát 

rendezi csak a fo ly to n o s pénzkül-
i désről kell lemondania. G yorgyevics 

némán rázta a fejét, majd azt m ond­
ta, hogy nem tud elszakadni hozzá­
tartozóitól. Reggel azután elkövette  
az öngyilkosságot. A városban igen 
nagy részvétet keltett az öngyilkosság  
hire. Hétfőn délután volt a tem etés. 

Elévült sa jtóp örök . Az uj sajtótör-
.vények 48. § a az. eddigi két év helyett 
hat hónapban állapítja meg az elévülési 
határidőt. Ennek folytán a szegedi királyt 
törvényszéken — ahova a bácskai sajtó­
ügyek tartoznak — már kedden d. e. több 
sajtópörpörben megszüntetés iránt tett 
előterjesztést a főtárgyalás elnöke, a kirá­
lyt töryényszékhez elévülés 'címén. Sok 
régóla húzódó sajtópörben szűnik meg 
eszerint az eljárás nemcsak a szegedi, 
hanem az ország többi törvényszékei 
előtt Is. A szegedi törvényszéken négy 
év óta folyamatban vannak a Szemző-féle 
sajtópörök. Ezekben is megszüntető végzé­
seket fognak hozni.

A to p o ly a i á lla m i p o lg á ri is k o lá ­
ban a latinny.lvet csak azok tanulják, 
akik tanulmányaikat a gimnáziumban 

' akarják folytatni. A topo yai polgári iskolá­
nak latin nye vet tanuló növendékei az 
iskolához érkezet miniszteri rendelet értel­
mében évről-évie és külön osztályon­
ként vizsgázhatnak a latinból a szabadkai 
főgimnáziumban s sikeres vizsga esetén 
bármely megfe elő osztályba, akármelyik 
gimnáziumban tanulhatnak tovább a bizo­
nyítvány teljesen egyenértékű a megfelelő
osztályú gimnáziumi bizonyítvánnyal.

Az első  ká rté rítés i pe r az uj sajtó- 
tö rv é n y  a la p já n . A f. hó 12 ike óta ér­
vényben levő sajtótörvény alapján a sza­
badkai bírósághoz érkezett be az első kár­
térítési kereset, a melyre nem ujságközle- 
mény, hanem egy p akát szolgál alapul mint 
amelyet az uj sajtótörvény szintén a sajtó­
termékek közé soroz. Az inkriminált plaká­
tot a fogorvosok használták és ragasztanák 
ki annak a harcnak eszközéül, a .,ely most 
a szabadkai fogorvosok és a fogtechniku­
sok közölt dú . B ír a plakátokat még a 
Sajtótörvény életbelépte előtt ragasztották ki, 
de mert még most Is díszeleg belőlük né­
hány példány a falakon, a fogtechnikusok 
a plakátoknak általuk sérelmezett állításai 
miatt kártéritésipert Indítottak a fogorvosok 
ellen <



H alá lra  gázolta egy tehén. Lelbach 
Péter cservenkai nagybirtokos uradalmából 
12 drb. tekenet akartak a fővárosba szállj- 
tani nagyszombaton. A teheneket Cservén­
yein beraktározták, az egyik azonban leug­
rott a kocsiból s megvadultan a községbe 
futott, ahol nagy rémület keltett. Az embe­
rek egy része kergette a tehenet, más ré­
sze menekült előle; az egyik utcában Lam- 
n,er József molnár 5 éves kis társával 
játszadozott, nem tudott menekülni s az 
egyik ház falához húzódott. A telién neki 
tartott, de nem bántotta, hanem az oldalá­
val úgy áfáihoz szorította a fiút, hogy an­
nak az agyveleje kifreccsent s a fiú ször­
nyet halt.

K iu g ro tt a z  e m e le t i  a b la k o n .  
Egyik •'ónevű zombori iparos házában 
eljegyzést ültek. Szólt a zene, folyt a 
bor meg pezsgő, szóval a társaság 
igen vig hangulatban volt. Egyszere 
az egyik vendég széles kedvében 
kinyitotta az első em eleti ablakot és 
se szó, se beszéd, szépen kilépett 
rajta az utcára, ahonnan ismét fel­
kászálódott a vendégek közé. Azt 
beszéllik a r issz  nyelvek, hogy azért 
lépett ki az ablakon, mert azt ajtó­
nak nézte. Nem is történt sok baja : 
csak egy kis lábtörés figyelmezti a 
vidám eljegyzési mulatságra.

N époktatás i kö zé rd e k . Kétségtelen, 
oktatásunk igazi közérdeke : hiánytalan és 
fennakadás nélküli közigazgatásának bizto­
sítása. E fontos és nagy jelentőségű szol- 
gálására hivatott, Oyerkes Mihály székely- 
udvarhelyi áll. ig.-tanitó .Népoktatási Köz 
érdek Kiadványtára* J melynek megjelenés 
alatt álló és árjegyzékében részletesen is­
mertetett könyvei : A Tanítók Illetményei ; 
A Népiskola Tanulmányi Rendje; A Nép­
iskola Administrátiója ; Tanítói Államsegély 
Kérvény és Mellékletei; Óvodai Útmutató 
és Államsegély Kérvény ; Társadalmi Tevé­
kenység ; Emlékeztető Haladási,Napló; Nép­
oktatási Közérdek ; gondos utánjárással ősz- 
szeállitott szakmunkák, mindenik világos és 
biztos Útmutatást adó vezérfonal a népok­
tatás egyes részleteiben, ellátva mintafogai- 
mazványokkal és a szükséges összes mel­
lékleti nyomtatvány űrlapokkal. Igazgató 
tanítók, iskolaszékek és gondnokságok, óvo­
dai le,ügyelő bizottságok igen hasznos se­
géde zközőket, Útmutatókat nyernek ezen 
kiad .myok szükségeltető példányainak 
megi<' dőlésével Pártoló figyelmében ajánl­
juk ezekat az érdekeieknek.

Iroda lom . „Modern Szemle" cím- 
n,f! <pirodalmi és kritikai havi fo- 
bóh indult m eg a legjobb magyar

írók es uj tehetségek írásaival. Az 
akadémiai Vaskalaposság s a túlhaj­
tott ultramodern irányzat középmes- 
gyéjén halad e lap, melyet tisztult, 
kiforrott Ízléssel, a legtisztább irodal­
mi célzattal Pártos Bence és Veér Imre 
szerkeszt. Az első szám Molnár 
Ferenc finom m egfigyelésre valló, az 
író brilliáns értékei tükröző „G yó­
gyulás" c. novelláját, Veér Imre artisz- 
tikus verseit hozza ; Rezek Román­
tól, a Kisfaludy-társaság Széher-dijának 
nyertesétől, a „Kincs a háznál" c. 
tősgyökeres parasztnovellát adja, mely 
feltűnő eredetiségével, nyelvének pa­
taktisztaságával méltán számithat nagy 
érdeklődésre. Azonkívül az első ma­
gyar Guy de Maupassant-tanulmányt, 
Balzac egy novelláját, mely németben 
sem ismert, Adorján Mihály uj kri­
tikai szem pontot felvető magvas ta­
nulmányát a mordern drámáról s gaz­
dag szemlerovatot tartalmaz.

O lcsóságával is m éltó feltűnést kelt : 
egyes szám ára 60 fiiléi, előfizeti dij 
egész évre 6 K. Kapható minden könyv- 
kereskedésben és dohánytőzsdében. 
M egrendelhető kiadóhivatalunk utján 
is. A  „Modern Szemle" szerkesztősége  
és kiadóhivatala Budapest, Rákóczy-ut 
62. sz.

R e n d k ívü l életrevaló, kipróbált, modern 
intézményt ajánlunk lisztéit olvasóink szives 
figyelmébe a Budapesten Vili., Főherceg 
Sandor-utca 30-ik szama alatt fennálló Ma­
gyar Ouhon penzióban. Évek óta általáno­
san kedvelt, pompásan bevált, családi szál­
ló ez, ahol mérsékelt napi áron, (mindössze 
három koronáért is és fokozatosan feljebb) 
teljes ellátáshoz és lakáshoz, szépén búto­
rozott külön bejáratú szobákhoz lehet jutni, 
Vidékiek, akik rövidebb-hosszabb időt k i­
vannak a fővárosban tölteni, szórakozás, 
vagy üzleti ügyek intézése végett, a Magyar 
Otthon barátságos hajlékaiban nyu­
galmasan berendezkedhetnek. Csoportos 
jelentkezőknek, utazóknak, turistáknak, h i­
vatalnokoknak és más hivalasuaknak még 
kivételesebb kedvezmény jár ki. Iskolák va- 
kációs, tanú mányi kirándulásai számára e- 
gyenesen megbecsülhetetlen a Magyar O tt­
hon I Villamos világítási Tükrös szekrények !

gunlicht
. . r

Gyapjú és & 
flanellek részéit
nincB finomabb és tisztább 

mosószer mint a j

Sunlight szappan
A Sunlight szappannal mosott 
gyapjúk Osszctacnése v<fey 
Összezsugorodása klvanzá^va. 

Kettős darab 30 fillérért? 
Nyolczsiüglctn darab 16 fíllirlrt. 
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,CLUB‘ cigarettapapír
csak akkor valódi

r e  az  Itt le ra jz o lt

v é d j e g y g y e i  van e llátva.
M in d en  kö nyv ecs ke  te ljes 100 la p o t ta rta lm a z . 

Utánzatoktól m e ly e k  c s a k  s i lá n y  m in ő s é g ű e k  
ő r i z k e d j ü n k .



A D U I N K  
HASZNÁLATRA

— - , M Ü V F  S Z Í.  K I \ /« T 6 1 Ü  T Ű Z  f
' í  O E T Ö f 'íF S M r N T E S .U J  t*Á N <  l.L

TAKARÉKPERSELYT
B Á R K IN E K -

PESTMEGYEI 
TAKARÉKPÉNZTÁRrtI
P.I ’l) APESr.iv. Kv >tö u k d l l .  I

A ki a K a th r^ n e r fó le  K n e ip p  m a lá tá k é  vé t m ég nem  
ism eri, vegyen  m ost rö g tö n  egy csom aggal és p ró ­
b á lja  m eg.

É ten  m ár 33 év ó la  á lta lán osan  ke d v e lt és 
a le g jo b b n a k  e lism ert Ita l e lő á llítására  ú j 
nagy gyár épUlt. A le g m o d e rn e b b  g ép e k  és 
m űszak! berend ezések  segítségével a ,v a ló d i 
k a t h r e i n e r ’ e lőá llítá s á ra  szo lgáló  híres  
K a th re in e r'ié le  e ljá rás  m ég tő ké le tesb sd e tt.

A K ath re in e r m ind ig  a le g jo b b  ita l v o lt, m ost a zo n ­
b a n  a b a b k á v é h o z  te lje s e n  haso n ló  izé n é l fo g va  
ö n m a g át is fe lü in w iia ,

Pösseres, k iadós, táp lá ló  s em e lle tt egé?z< 
Ej séges ás olcsó: ez a v a l ó d i  K a t h r e i n e r .

Nyomtaioti a kiadótulajdonos: Csernicsek Imre könyvynomd.íjában Pálinkán,


